pro confesso [for the confession]: as if confessed

pro consilio impenso: for counsel given

pro convicto: as convicted

pro defectu justitiae: for want of justice

pro defendente (pro def.): for the defendant

pro donato: as a gift

pro dote: as a dowry

pro et contra: for and against

pro et durante: for and during

pro forma: as a matter of form

pro hac vice (p.h.v.): for this occasion only

pro illa vice: for that turn or occasion

pro indefenso: as undefended (i.e., making no defense)

pro indiviso: as undivided (i.e., in common)

pro interesse suo: to the extent of his/her interest

pro laesione fidei: for breach of faith

pro loco et tempore: for the place and time

pro mea parte [for my part]: to the best of my ability

pro mutuum: as if a loan

pro non scripto: as though not written

pro nunc: for now

pro veritate: for the truth; as true

pro parte: partly; in part

pro patria: for one's country

pro posse suo: to the extent of his/her own power or ability

pro private commodo: for private convenience

pro querente (pro quer.): for plaintiff

pro rata [according to rate]: in proportion; proportionally

pro rata itineris: for the proportion of the voyage or journey

pro re: according to circumstance

pro re nata (p.r.n.): according to the circumstances of the moment

pro se: in person

pro socio: on behalf of a partner

pro solido: for the whole; as one

pro sua parte: to the best of one's ability

pro suo: for one's own

pro tanto: to that extent

pro tempore (p.t. or pro tem.): temporarily; for the time being

pro tribunali: before the judge

pro verbo [according to the word]: literally

pro veritate: for the truth; as true

pro virili: for one's own share (properly, **pro parte virili**)

proavia: a great-grandmother

proavus: a great-grandfather

probabilis causa litigandi: a probable ground for action

probatio mortua [dead proof]: proof by writings, deeds, objects, etc.

probatio plena: full proof (proof by two or more witnesses)

probatio probata: a proven proof (i.e., a proof not open to later debate)

probatio semi-plena: half proof (proof by one witness only)

probatio viva: proof by living witnesses

probatum est: it has been proven

probi et legales homines: good and lawful men (i.e., persons competent to serve on a jury)

probum non poenitet: the honest man does not repent

proposition: resolution

propria manu (pl. **propriis manibus**): by one's own hand

propria persona: in his/her own person

proprietas: property

proprio jure: by one's own right